《关于优化在家死亡人员<居民死亡医学
证明（推断）书>签发使用工作的通知》
（公开征求意见稿）政策解读

[bookmark: _GoBack]2023年12月15日，山东省民政厅发布关于公开征求《关于优化在家死亡人员<居民死亡医学证明（推断）书>签发使用工作的通知》（公开征求意见稿）意见建议的公告。现就有关内容解读如下。
一、制发目的
贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于规范村级组织工作事务、机制牌子和证明事项的意见>的通知》《民政部 国家发展改革委 公安部 司法部人力资源社会保障部 国家卫生健康委关于改进和规范基层群众性自治组织出具证明工作的指导意见》等有关文件要求，进一步做好政策衔接，规范办事流程，方便群众办事。
2、 政策依据
1.《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于规范村级组织工作事务、机制牌子和证明事项的意见>的通知》
2.《民政部 国家发展改革委 公安部 司法部人力资源社会保障部 国家卫生健康委关于改进和规范基层群众性自治组织出具证明工作的指导意见》
3.《国家卫生计生委 公安部 民政部关于进一步规范人口死亡医学证明和信息登记管理工作的通知》
4.《国家卫生计生委办公厅关于印发人口死亡信息登记管理规范（试行）的通知》
5.山东省民政厅等11部门《关于改进和规范基层群众性自治组织出具证明工作的实施意见》
6.《山东省民政厅 山东省委组织部 山东省委农办印发关于进一步规范村级组织工作事务、机制牌子和证明事项的通知》
7.《山东省卫生和计划生育委员会 山东省公安厅 山东省民政厅<转发国家卫生计生委 公安部 民政部关于进一步规范人口死亡医学证明和信息登记管理工作的通知>的通知》
三、主要内容
1.进一步明确了在家死亡居民《死亡证》的签发使用有关工作中的职责分工。
2.进一步明确了在家死亡居民《死亡证》的办理流程和所需具体申报材料，并提供了《人口死亡申报单》和《居民死亡医学证明（推断）书》表格式样。
3.进一步明确了我省在家正常死亡居民的殡葬、户籍注销等工作应依据医疗卫生机构签发的《死亡证》。
4.进一步明确了村（居）委会不得出具《死亡证》和证明居民死亡的相关材料。
5.对健全公民个人信息安全管理制度、村（居）委会加强对《死亡证》签发相关流程和申报材料的宣传、严格申报和审查相关信息等工作提出具体要求。